69. Dazu kommt noch der entscheidende Umstand, daß Gott nicht allein die für sich bestehende Form, sondern das für sich bestehende Dasein, esse subsistens bildet. Dadurch wird erst recht die Unmöglichkeit dargetan, daß Gott weder in der Natur aufgenommen noch die Natur aufnehmen, somit mit ihr eins sein kann. — Sicut dicit Commentator in libro de causis, ipsa bonitas prima ex hoc ipso individuatur et a cunctis aliis dividitur, quod non recipit aliquam additionem. Non autem est de ratione bonitatis absolute, ut recipiat additionem vel non recipiat. Si enim esset de ratione eius recipere additionem, tunc quaelibet bonitas additionem reciperet, et nulla esset bonitas pura. Similiter si esset de ratione eius non recipere additionem, nulla bonitas reciperet, et omnis bonitas esset bonitas pura. Sicut de ratione animalis non est nec rationale nec irrationale. Et ideo hoc ipsum, quod est non posse recipere additionem, communicat bonitatem absolutam, et distinguit primam bonitatem, quae est bonitas pura, ab aliis bonitatibus. Hoc autem quod est non recipere additionem, cum sit negatio, est ens rationis, et tamen fundatur super simplicitatem bonitatis primae (De veritate, q. 21 a. 4 ad 9; vgl. De veritate, q. 2 a. 2 ad 5).

70. Fügen wir dem noch bei, daß Gott durch die Aufnahme in der Natur seine Unendlichkeit einbüßt, weil er sich nach der Aufnahmefähigkeit dieser Natur richten müßte, so liegt die Unmöglichkeit, daß Gott mit der Natur eins sein könne, auf flacher Hand. Oder ist die Natur ohne Gott schon unendlich? Nihil habet esse, nisi in quantum participat divinum esse, quia ipsum est primum ens; quare causa est omnis entis. Sed omne quod est participatum in aliquo, est in eo per modum participantis: quia nihil potest recipere ultra mensuram suam. Cum igitur modus cuiuslibet rei creatae sit finitus, quaelibet res creata recipit esse finitum, et inferius divino esse, quod est perfectissimum. Ergo constat quod esse creaturae, quo est formaliter, non est divinum esse (I. Sent. dist. 8 q. 1 a. 2). — Wer behauptet, daß die Natur selber unendlich sei, der weiß nicht, was er redet. Denn unendlich sein, heißt alle und jede Vollkommenheit besitzen, und zwar nicht allein jede vorhandene, sondern jede erdenkliche, mögliche. Erfreut sich etwa die Natur einer

derartigen Vollkommenheit? Das erweist sich einfach als unmöglich. — Quantum igitur ad rationem essendi, infinitum esse non potest nisi illud, in quo omnis essendi perfectio includitur, quae in diversis infinitis modis variari potest. Et hoc modo solus Deus infinitus est secundum essentiam, quia eius essentia non limitatur ad aliquam determinatam perfectionem, sed in se includit omnem modum perfectionis, ad quem ratio entitatis se extendere potest. Et ideo ipse est infinitus secundum essentiam. Haec autem infinitas nulli creaturae competere potest. Nam cuiuslibet creaturae esse est limitatum ad perfectionem propriae speciei (De veritate, q. 29 a. 3; vgl. De potentia Dei, q. 1 a. 2 ad 9).

71. Kann demnach die Natur ihrem Wesen nach unmöglich unendlich sein und Gott weder als deren Form noch als deren Dasein ihr die Unendlichkeit verleihen, so bleibt auf Grund dieses Systems der Einheit Gottes und der Welt nichts anderes übrig als die Annahme, daß Gott seine Unendlichkeit dabei einbüßt, verendlicht wird. Damit ist Gott preisgegeben: dixit insipiens in corde suo, non est Deus. Und diese zahlreichen „insipientes“ wollen die Gelehrtenwelt unserer Gegenwart bilden, Vertreter der wahren Metaphysik sein, die mit stolzer Verachtung auf die veraltete Scholastik herabsehen. Gott bewahre die Menschen vor dieser Metaphysik.

72. Hat Baruch Spinoza Gott noch ein reales Dasein zugesprochen, das eins mit der Natur ausmacht, so bestreiten einige der neuen Pantheisten auch noch dieses reale Dasein Gottes. Nach ihnen ist Gottes Dasein nur ein Abstraktum, ein Begriff. Allerdings gibt schon Spinoza dazu Veranlassung. Denn Spinoza leugnet die individuelle Existenz Gottes. Folgerichtig kann Gott dann nur als ein Abstraktum, als ein Gedankending aufgefaßt werden, wie wir etwa von der Gattung animal oder von der Species humanitas reden. Selbst dieser Irrtum ist dem Aquinaten nicht unbekannt geblieben, denn er betont wiederholt, daß Gott weder das Allgemeine bilde noch Gattung oder Art der Dinge sein könne. Als Grund dafür gilt dem englischen Lehrer die Tatsache, daß der Begriff und das Wesen Gottes jede Beifügung ausschließe, was mit Bezug auf das Allgemeine, die Gattung oder Art, falls die unter

ihnen stehenden Dinge in der Wirklichkeit existieren sollen, nicht der Fall ist. Sie selber aber haben ihre Existenz nur in unserem Denken, sind Gedankendinge. — In rebus creatis res determinatur, ut sit aliquid, tripliciter: aut per additionem alicuius differentiae, quae potentialiter in genere erat; aut ex eo quod natura communis recipitur in aliquo et fit hoc aliquid; aut ex eo quod alicui additur accidens, per quod dicitur esse vel sciens vel albus. Nullus istorum modorum potest esse in Deo, quia ipse non est commune aliquid, cum de intellectu suo sit, quod non addatur sibi aliquid. Nec etiam eius natura est recepta in aliquo, cum sit actus purus. Nec etiam recipit aliquid extra essentiam suam, eo quod essentia sua continet omnem perfectionem. Remanet autem, quod sit aliquid determinatum per conditionem negandi ab ipso omnem additionem vel conditionem. Et per hoc removetur ab eo omne illud, quod possibile est additionem recipere (I. Sent. dist. 8 q. 4 a. 1 ad 2; vgl. a. a. O. q. 1 a. 2 ad 3).